
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Registro Tumori della Regione Lombardia, istituito ai sensi della Legge 
Regionale del 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi 
regionali in materia di sanità” art. 129.
Adozione Schema tipo di Regolamento e presa d’atto 
dell’organizzazione ai sensi della DGR n. XI/6818 del 02/08/2020 (Burl 
Serie Ordinaria n. 33 del 17/08/2022).

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 574  del 30/09/2022



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che la Direzione Generale Welfare, con nota prot. n. G1. 2022.0033033
del 08/08/2022, ha trasmesso la DGR 2 agosto 2020 - n. XI/6818 “Registro tumori 
della Regione Lombardia: aspetti organizzativi e adozione del regolamento per il 
suo funzionamento” pubblicata sul Burl – Serie Ordinaria n. 33 del 17/08/2022;
Rilevato che la succitata DGR:
a) prevede di organizzare il Registro Tumori della Regione Lombardia con una 

struttura di tipo federato composta dalla U.O. Osservatorio Epidemiologico 
Regionale della Direzione Generale Welfare, con funzione di Coordinamento 
Regionale (CR), e dalla Rete Lombarda dei Registri Tumori costituita dai Registri 
Tumori che fanno capo alle otto ATS della Lombardia;

b) approva, quali parti integranti e sostanziali, il documento Allegato recante il
“Regolamento recante norme per il funzionamento del Registro Tumori della 
Regione Lombardia, istituito ai sensi della Legge Regionale del 30 dicembre 
2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità” art. 129”
unitamente al “Disciplinare tecnico in materia di misure di sicurezza per il 
funzionamento del registro tumori”;

Rilevato inoltre che la medesima DGR definisce le funzioni specifiche, che di seguito 
si riportano, all’interno dell’articolazione organizzativa del Registro Tumori della 
Regione Lombardia:
a) la U.O. Osservatorio Epidemiologico Regionale rappresenta la struttura di raccolta 

e trattamento dei dati, privi di elementi identificativi diretti, provenienti dalla Rete 
Lombarda dei Registri Tumori per l’esercizio delle proprie funzioni istituzionali di 
rilevazione e elaborazione delle informazioni epidemiologiche e statistiche a 
supporto della programmazione, gestione, controllo e valutazione dell’assistenza 
sanitaria regionale e al fine di ottemperare all’invio dei flussi informativi 
obbligatori ai sensi della normativa vigente, tra cui quelli per la Rete nazionale dei 
registri dei tumori e dei sistemi di sorveglianza dei sistemi sanitari regionali;

b) la Rete Lombarda dei Registri Tumori alimenta il registro tumori regionale 
attraverso la trasmissione dei dati sanitari secondo quanto previsto all’articolo 9 
del regolamento (Allegato 1 alla D.G.R. 2 agosto 2020 - n. XI/6818) al repository 
che contiene dati privi di elementi identificativi diretti, collocato presso la U.O.
Osservatorio Epidemiologico Regionale;

c) la Rete Lombarda dei Registri Tumori è direttamente coinvolta, per area 
territoriale di competenza, nella realizzazione del progetto operativo per lo 
sviluppo del Registro Tumori Regionale;

Rilevato inoltre che la citata DGR definisce le seguenti modalità e tempistiche di 
trasmissione dei dati rilevati dalla Rete Lombarda dei Registri Tumori alla U.O. 
Osservatorio Epidemiologico Regionale per l’aggiornamento del repository regionale:
a) le singole ATS provvedono all’aggiornamento, alla codifica e alla verifica della 

storia clinica dei casi di competenza;
b) entro il 31 dicembre di ciascun anno le singole ATS sono tenute alla trasmissione 

dei nuovi casi rilevati alla U.O. Osservatorio Epidemiologico Regionale per 
l’aggiornamento della base dati regionale, utilizzando sistemi di autenticazione e 
autorizzazione e canali di trasmissione protetti;

c) le ATS si impegneranno a fornire i flussi informativi verso Regione Lombardia 
obbligatori ai sensi della normativa vigente per alimentare il flusso della Rete 
nazionale dei registri dei tumori e dei sistemi di sorveglianza dei sistemi sanitari 
regionali;



_________________________________________________________________

Considerato che la DGR in argomento stabilisce che le ATS:
a) debbano adottare formalmente lo Schema tipo di Regolamento (allegato 1 alla

DGR) entro 60 gg dalla data di pubblicazione della DGR sul BURL;
b) debbano recepire l’organizzazione del Registro Tumori Regionale, coordinato dalla 

U.O. Osservatorio Epidemiologico Regionale della Direzione Generale Welfare e 
costituito dalla Rete dei Registri Tumori delle ATS della Lombardia;

c) debbano disciplinare, nel rispetto della vigente normativa in materia di protezione 
dei dati personali, il trasferimento di tutte le informazioni relative ai propri 
residenti e assistiti all’interno della rete delle ATS e del DWH consolidato 
regionale con le modalità e tempistiche definite nella DGR stessa;

Atteso che la DGR 2 agosto 2020 - n. XI/6818 è stata pubblicata sul BURL, Serie 
Ordinaria n. 33, del 17 agosto 2022;
Ritenuto opportuno adottare formalmente lo Schema tipo di Regolamento, nel testo 
di cui all’allegato 1 alla DGR, recependo l’organizzazione del Registro Tumori 
Regionale e dando atto della disciplina delle modalità di trasferimento delle 
informazioni relative ai propri residenti e assisiti all’interno della rete delle ATS e del 
DWH regionale;
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
Vista la proposta del Dott. Giovanni Maifredi, Dirigente Medico Responsabile della 
S.S. Epidemiologia che attesta, anche in qualità di Responsabile del procedimento, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Lanfredini, del Direttore 
Sociosanitario, e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, 
altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

a) di adottare lo Schema tipo di Regolamento denominato “Regolamento recante 
norme per il funzionamento del Registro Tumori della Regione Lombardia, 
istituito ai sensi della Legge Regionale del 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico 
delle leggi regionali in materia di sanità” art. 129” unitamente al “Disciplinare 
tecnico in materia di misure di sicurezza per il funzionamento del registro 
tumori”; (Allegato al presente decreto, composto da n. 11 pagine)

b) di recepire l’organizzazione del Registro Tumori Regionale, coordinato dalla U.O.
Osservatorio Epidemiologico Regionale della Direzione Generale Welfare e 
costituito dalla Rete dei Registri Tumori delle ATS della Lombardia con le 
specifiche funzioni attribuite a ciascuna articolazione organizzativa;

c) di dare atto che il trasferimento di tutte le informazioni relative ai propri 
residenti e assistiti all’interno della rete delle ATS e del DWH consolidato 
regionale avviene, nel rispetto della vigente normativa in materia di protezione 
dei dati personali ed in conformità al “Disciplinare tecnico” richiamato al punto 
a), con le modalità e tempistiche definite nella DGR n. XI/6818 del 02.08.2020 e
specificatamente utilizzando sistemi di autenticazione e autorizzazione e canali di 
trasmissione protetti;

d) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
e) di trasmettere, a cura della SS proponente, copia del presente atto alla Direzione 

Generale Welfare, U.O. Osservatorio Epidemiologico Regionale;
f) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità del PTPC vigente;



_________________________________________________________________

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

h) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



Serie Ordinaria n. 33 - Mercoledì 17 agosto 2022

– 18 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 33 - Mercoledì 17 agosto 2022

– 19 –



Serie Ordinaria n. 33 - Mercoledì 17 agosto 2022

– 20 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 33 - Mercoledì 17 agosto 2022

– 21 –



Serie Ordinaria n. 33 - Mercoledì 17 agosto 2022

– 22 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 33 - Mercoledì 17 agosto 2022

– 23 –



Serie Ordinaria n. 33 - Mercoledì 17 agosto 2022

– 24 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 33 - Mercoledì 17 agosto 2022

– 25 –



Serie Ordinaria n. 33 - Mercoledì 17 agosto 2022

– 26 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 33 - Mercoledì 17 agosto 2022

– 27 –



Serie Ordinaria n. 33 - Mercoledì 17 agosto 2022

– 28 – Bollettino Ufficiale


